

## N:o 32.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 20 April 1886.  
— — — — Andra Kammaren den 20 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående afsöndring af jord  
från Kungsörs kungsladugård i Vestmanlands län.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 18.)

### Till Konungen.

Enligt hvad af en till Riksdagen aflåten proposition (N:o 14) af den 30 December 1885 inhemtas, hade Konung Carls församling inom Vestmanlands län hos Eders Kongl. Maj:t anhållit, att, enär församlingen måste anlägga ny begravningsplats, samt ett jordområde om 4 tunnland eller en hektar 97,46 ar af den så kallade Ryttareplatsen å Kungsörs södra kungsladugårds utmark vore det enda ställe inom församlingen, hvilket, på icke för långt afstånd från kyrkan, ansåges till begravningsplats tjenligt, nämnda jordområde måtte för berörda ändamål åt församlingen utan afgift upplåtas. Öfver denna ansökning hade yttranden afgifvits ej mindre af nuvarande arrendatorn af kungsladugården, kronofogden i orten, Domkapitlet i Strengnäs, Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Vestmanlands län samt Kammarkollegium, än äfven af Domänstyrelsen, efter vederbörande jägmästares och skogsinspektors hörande. Under åberopande deraf att arrendatorn icke gjort anspråk på ersättning för mistningen af marken samt att kronofogden vitsordat, att den ifrågasatta platsen, som vore särdeles tjenlig och välbelägen för det dermed afsedda ändamål, hade ringa värde för kungsladugården, men att dess beredande till begravningsplats kräfde stora kostnader å

församlingens sida, hade Kammarkollegium, lika med öfriga vederbörande, tillstyrkt, att den ifrågavarande marken måtte åt församlingen för anläggning af begravningsplats utan afgäld upplåtas, men att dervid borde såsom vilkor stadgas, dels att församlingen skulle till annat lämpligt ställe förflytta en å nämnda plats uppförd arbetarebostad samt bekosta den förändring af gällande skogsindelningsplan, som af skogens bortrödjande å platsen kunde betingas, dels att den skog, som derå komme att nedfällas, skulle användas på det sätt, som med skogshushållningsplanen vore bäst förenligt; och hade Domänstyrelsen anfört, att bifall till den sökta upplåtelsen icke föranledde ändring i gällande skogshushållningsplan, för hvilken tillämpningstiden tilländaginge midfastan 1891, och ej heller sedermera åstadkomme nämnvärd rubbning i skogsförhållandena vid egendomen, hvars utmarksareal omfattade 757 tunnland 22 kappland eller 374,05 hektar, samt att i händelse ansökningen vunne bifall, detta borde innefatta medgifvande för församlingen att till sig lösa å det till begravningsplats afsedda området befintliga, för prydnad lämpliga och behöfliga träd mot af jägmästare med hänsyn till i orten gängse pris bestämd afgift, hvaremot öfriga å samma plats förefintliga träd borde för kronans räkning säljas.

På grund af hvad sålunda i ärendet förekommit, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att medgifva, att från Kungsörs södra kungsladugårds utmark måtte till Konung Carls församling för ofvan omförmälda ändamål utan afgäld för alltid upplåtas ifrågavarande jordrymd om 4 tunnland eller en hektar 97,46 ar af den så kallade Ryttareplatsen, med vilkor att församlingen till annat lämpligt ställe förflyttade förenämnda arbetarebostad samt med iakttagande af de utaf Domänstyrelsen föreslagna bestämmelser i fråga om de å det upplåtna området befintliga träd.

Riksdagen har emot den ifrågasatta jordafsöndringen icke haft annat att erinra än att, då i allmänhet hittills i likartade fall vid fråga om afhändande af statens jord en viss köpeskilling plägat bestämmas och ett frångående af de åsigter, som i sådant hänseende förut gjort sig gällande, må hända skulle kunna framkalla flerfaldiga anspråk på kostnadsfria upplåtelser af statens mark till kommuners eller menigheters behof, Riksdagen ansett ersättning böra utgå för den ifrågasatta jordafsöndringen, hvilken ersättning i enlighet med hittills följda grunder synes böra bestämmas i viss köpeskilling för den afsöndrade marken till det belopp, som må blifva vare sig efter uppskattning i den ordning, Kongl. förordningen den 14 April 1866, angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof, stadgar, eller på annat lämpligt

sätt bestämd. Härjemte har Riksdagen ansett såsom vilkor för afsöndringen böra föreskrivas, att församlingen åtager sig stängselskyldighet i vanlig ordning.

På grund af sålunda blifvit anfördt har Riksdagen Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning på det sätt bifallit, att Riksdagen medgifvit, att från Kungsörs södra kungsladugårds utmark må till Konung Carls församling för anläggning af ny begravningsplats för alltid upplåtas ifrågavarande jordrymd om 4 tunnland eller en hektar 97,46 ar af den så kallade Ryttareplatsen, med iakttagande af de af Domänstyrelsen föreslagna bestämmelser i fråga om de å det upplåtna området befintliga träd, samt med vilkor, att församlingen dels vid jordens tillträdande erlägger den lösen, som, i den ordning Eders Kongl. Maj:t stadgar, kan varda bestämd, dels till annat lämpligt ställe förflyttar förenämnda arbetarebostad samt dels uppför och för framtiden underhåller lämpligt stängsel omkring den afsöndrade marken; äfvensom att den för berörda jordområde inflytande köpeskilling må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt Kongl. brefven den 29 Maj 1874 och den 6 Juni 1879.

Med undersätlig vörtnad:

Stockholm den 20 April 1886.

---